nonũ, & alijs locis, testimonium bonum conscientie suæ. In quam sententiam & Diuus Hieronymus: Oleum habent virgines, inquit, quæ iuxta fidem & operibus adornantur. Non habent oleum, quæ videntur simili quidem fide Dominum confiteri, sed virtutum opera negligunt. Sed totam parabolam luculentissimè interpretatur Augustinus in libro octogintatium questionum, quæst. 59. his verbis: Videntur mihi quinque virgines significare quinque partitam continentiam à carnis illecebris. Continentus est enim animi appetitus à voluptate oculorum, à voluptate aurium, à voluptate olfaciendi, gustandi, tangendi. Sed quia ista continentia partim coram Deo fit, vt illi placeatur in interiori gaudio conscientie, partim coram hominibus tantum, vt gloria humana capiatur, quinque dicuntur sapientes, & quinque stultæ: vtræque tamen virgines, quia vtraque continentia est, quanuis diuerso fomite gaudeant. Lampades autem sunt, quia manibus gestantur, opera quæ secundum continentiam istam fiunt. Dictum est autem, Luccant opera vestra coram hominibus. Omnes verò acceperunt lampades suas, & venerunt obuiam sponso. Intelligendum est ergò CHRISTI nomine censerì, de quibus agitur. Non enim possunt, qui Christiani non sunt, sponso CHRISTO venire obuiam. Sed quinque fatuæ, acceptis lampadibus suis, non sumpserunt oleum secum. Multi enim quanuis de Christi bonitate plurimum sper-

rent,

rent, gaudium tamen non habent, dum continenter non viuunt, nisi in laudibus hominum. Non ergò habent oleum secum. Nam ipsam lætitiã oleo significari arbitror. Propterea vnxit, inquit, te deus deus tuus oleo exultationis. Qui autem non propterea gaudet, quia Deo intrinsecus placet, non habet oleum secum. Prudentes autem acceperunt oleum secum in vasis suis cum lampadibus, id est, lætitiã bonorum operum in corde atque in conscientia posuerunt, sicut Apostolus monet: Probat autem se homo, inquit, & tunc in semetipso habebit gloriam, & non in altero.

Tardante verò sponso, dormitauerunt omnes: quia ex vtroque genere continentium hominum, siue eorum qui coram Deo exultat, siue eorum qui in laudibus hominum acquiescunt: moriuntur hoc interuallo temporis, donec sub aduētũ domini fiat resurrectio mortuorum.

Media autem nocte] id est, nullo sciente aut sperante: quippe quum ipse dominus dicat, De die autem illa & hora nemo scit. Et Apostolus, dies Domini tanquam fur in nocte, ita veniet: ex quo significatur, eum penitus latere, cum venerit.

Clamor factus est, Ecce sponsus venit, Exite obuiam ei.] In iectu enim oculi, in nouissima tuba omnes resurgemus.

Tunc surrexerunt omnes virgines illæ, & ornaverunt lampades suas.] Id est, rationes reddendas operum suorum. Oportet enim nos exhiberi ante tribunal Christi, vt illic recipiat vnusquisque quod gessit in corpore, siue bonum, siue malum.

Fatuæ autem sapientibus dixerunt: Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostræ extinguuntur.] Quorum enim facta, aliena laude fulciuntur, eadem subtracta, deficiunt: & de consuetudine id semper inquirunt, vnde gaudere animus solet. Itaque hominum, qui corda non videt, testimonium volunt habere apud Deum, qui cordis inspector est. Sed quid responderunt sapientes?

Nè forte non sufficiat nobis & vobis.] Vnusquisque enim pro se rationem reddet: nec alieno testimonio quisquam iuuatur apud Deũ, cui secreta cordis apparent, & vix sibi quisque sufficit, vt ei testimonium perhibeat conscientia sua. Quis enim gloriabitur mundum se habere cor? Ind est quod apostolus ait: Mihi autem minimum est, vt à vobis iudicer, aut ab humano die: sed neque memetipsum iudico. Quapropter quum de seipso quisque aut non omnino, aut vix possit veram sententiam, quomodo potest de alio iudicare, quum sciat

nemo quid agatur in homine, nisi spiritus hominis?

Ita potius ad vendentes, & emite vobis.] Non consilium dedisse putanda sunt, sed crimè eorum ex obliquo commemorasse. Vendunt enim oleũ adulatores: qui siue falsa, siue ignorata laudando, animas in errorem mittunt, & eis vana gaudia tanquam fatuis conciliando, aliquam de his mercedem, siue ciborum, siue pecuniæ, siue honoris, siue alicuius commodi temporalis accipiunt, non intelligentes quod dictum est, Qui vos felices dicunt, in errorem vos mittunt. Melius est autè obiurgari à iusto, quàm à peccatore laudari. Emendabit me, inquit, iustus in misericordia, & arguet me: oleum autem peccatoris non impinguabit caput meum. Ita ergò potius ad vendentes, & emite vobis: id est, videamus nunc quid vos adiuuant, qui vobis laudes vendere consueuerunt, & vos in errorem inducere, vt nõ coram Deo, sed ab hominibus gloriam quaereretis.

Dum autem irent emere, venit sponso.] Id est, inclinãtibz se illis in ea quæ foris sunt, & solitis gaudere querentibus, quia gaudia interna non nouerant, venit ille qui iudicat.

Et quæ paratæ erant,] Id est, quibus bonum coram Deo testimoniũ conscientia perhibebat.

Intrauerunt cum eo ad nuptias.] Id est, vbi munda anima puro & perfecto, sempiternoque Dei verbo fecundata copulatur.

Et clausa est ianua.] Id est, receptis illis, qui sunt in angelicam vitam immutandi, (Omnes enim, inquit, resurgemus, sed nõ oēs immutabimur) clausus est aditus ad regnum cælorum, Non enim post iudiciũ patet precum aut meritum locus.

Nouissimè autem veniunt & reliquæ virgines, dicentes: Domine Domine, aperi nobis.] Non dictũ est quòd emerunt oleum: & idè intelligendæ sunt, nullo iam remanente de alienis laudibus gaudio, in angustijs & magnis afflictionibus redire ad implorationem dei. Sed magna est eius seueritas post iudiciũ, cuius ante iudiciũ ineffabilis misericordia prærogata est. Itaque respondens, ait:

Amen dico vobis, nescio vos.] Ex illa scilicet regula, qua non habet ars dei, hoc est, sapientia Dei, vt intrent in gaudium eius, qui nõ coram Deo, sed vt placeret hominibus, vili sunt aliquid secundum præceptum eius operari. Atque ita concludit:

Vigilate ergò, quia nescitis diem neque horam.] Non modò illius vltimi temporis, quo venturus est sponso, sed suæ quisque diem dormitionis & horam nescit. Quisquis autem paratus est vsque ad somnum, id est, vsque

ad mortem, quæ omnibus debetur: paratus etiam inuenietur, quum illa vox media nocte sonuerit, qua omnes euigilaturi sunt. Quod sponso dixit obuiam venire virgines, sic intelligendum puto, vt ex ipsis virginibus constet ea quæ dicitur sponsa: tanquam si omnibus Christianis in Ecclesiam concurrentibus, filij ad matrem concurrere dicantur, quum ex ipsis filijs congregatis constet ea quæ dicitur mater. Nunc enim desponsata est Ecclesia, & virgo est ad nuptias perducenda, id est, quum se continet à corruptione seculari. Illo autem tempore nubet, quum vniuersa mortalitate in ea pereunte, immortalis coniunctione fruetur. Desponsauit, inquit, vos vni viro virginem castam exhibere Christo. Vos, inquit, virginem, à plurali ad singularem concludēs. Ideo & virgines dici possunt, & virgo quinque dictæ sint, vt mihi videtur, expositū est. Sed videmus nunc in ænigmate, tunc autem facie ad faciem. Et nunc ex parte, tunc autem ex toto. Ipsum autem in ænigmate & ex parte nunc in scripturis aliquid cernere, quod tamen sit secundum catholicam fidem, ex illo pignore cōtingit, quod accipit virgo ecclesia humili aduētū sponsi sui. Quæ illi vltimo aduentu, quum veniet in claritate, nuptura est: quum iam facie ad faciem contuebitur. Dedit enim nobis pignus spiritum, sicut dicit apostolus. Et ideo ista expositio nihil certum inuenitur, nisi vt secundum fidem sit: neque alij præiudicat, qui eam nihilominus secundum fidem exponere potuerint. Hæc illic Augustinus: & in eandem sententiam, & ferè eisdē verbis in epistola ad Honoratum, quæ est ordine centesimavigesima, capite trigesimo primo & aliquot sequētib; capitib; Rursum in sermone vigesimo secundo de verbis domini ex Matt. Item in Psalmū quadragesimum nonū, & in Psalmū ceteresimū quadragesimum septimū. Porro quod nonnulli ex orthodoxis patribus paulò aliter parabolam interpretari videntur, omnes tamen in eadem id fide faciunt, in qua Diuus Augustinus: nempe, quod in illo die, quando obuiam eūdem erit sponso, hoc est, Domino nostro Iesu Christo, redeunt in gloria, vt assumat sibi sponsam suam Ecclesiam in thalamum suum, vt iam absterfa omni lacryma, æternis secum gaudijs perfruat, nihil profuturum sit professum esse fidē, baptizatum esse, continentem fuisse, adeoque virginem, (vt Chrysostomus, & qui hunc sequuntur, monent) nisi adfuerint opera charitatis. Charitas est, quæ sponsi amplexum promeretur: quæ indissolubiler nos illi coniungit: vnde & vinculum perfectionis dicitur Coloss. 3. Hac tanquam inebriata cecinit spon-

Charitatis
economy.

sa Cant. 2. Introduxit me rex in cellam vinariam, ordinavit in me charitatē. Fulcite me floribus: stipate me malis, quia amore lægueo. Et cap. 3. Pone me vt signaculum super cor tuū, vt signaculum super brachiū tuum: quia fortis est vt mors dilectio, dura sicut inferus æmulatio, lampades eius vt lampades ignis atque flammaram. Aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatē: nec flumina obruent illam. Si dederit homo omnem substantiam domūs suæ pro dilectione, quasi nihil despiciet eam. Hęc illa. O beatam ebrietatem, eo multo sic ebrium esse, vt præ Dei amore despicias cuncta quæ quis possidere potest. Hoc est illud oleum, quo lampas fidei nostræ alitur, ne extinguatur. Quod si deficiat, necesse est lampadē extingui. Fides enim sine operibus charitatis mortua est, auctore Iacobo. Sed pergā ad sequentem parabolam, si prius monuero, id quod vulgaris translatio habet, Exierunt obuiam sponso & sponsæ, in Græcis exemplaribus non esse, & sponsæ: sed tantum, sponso. Et plerique ex veteribus tam Latinis quam Græcis ita interpretantur, vt sponso, duntaxat legisse videantur. Et paulò post in media parabola, vbi dicitur, Ecce sponsus venit, exite obuiam ei, nemo vnquam legit, ecce sponsus & sponsa veniunt, exite obuiam eis. Non tamen est quod quisquam de hoc cum quoquā contendat: quod prudenter videtur monuisse Erasmus Roterodamus. Quod si quis, inquit, alicubi repererit additam sponsam, intelligat & sponsam aliquouſque sponso occurrere: vt sponsæ comites rectē dicant vtriq; occurrisse. Sponsus Christus est: & huc spectat tota parabola, vt illi iam aduenienti, fide ac pijs factis obuiam eamus, &c.

Iacob. 2.

IN PARABOLAM DE talentis.

Sicut enim homo peregrē proficiscens, vocauit seruos suos, & tradidit illis bona sua. Homo iste paterfamilias, inquit Hieronymus, haud dubium quin Christus sit: qui ad patrem post resurrectionē victor ascendens, vocatis apostolis, doctrinam Euangelicam tradidit: non pro largitate & paritate alteri plūs & alteri minūs tribuens, sed pro accipientium viribus: quomodo & Apostolus eos qui solidum cibū capere non poterant, lacte potasse se dicit. Veni quē & illum qui de quinque talentis decem fecerat: & qui de duobus quatuor, simili recepit gaudium: non considerans lucri magnitudinem, sed studij voluntatem. Hæc in eandem sententiā Hilarius, Chrysostomus & ceteri. Quid autem mysterij habeat numeri, quinque, duo, & vnū, pmitit cuiq; ingenij sui acumen, hoc est, spūs dono sibi dato, philosophari, modò

1. Cor. 3.

modò secundum fidem. Hieronymi verbum est, in quinque & duobus & vno talento, vel diuersas gratias intelligamus, quæ vniciq; traditæ sunt: vel in primo omnes sensus examinatos, in secundo intelligentiam & operationem, in tertio rationem, qua homines à bestijs separantur. Hæc deinde explicat. Possimus autem intelligere, idem gaudium illis esse paratum, qui freti sensibus corporeis, quibus terrena cognoscimus, ex creaturis discunt cognoscere & colere creatorem: atque illis, qui pro viribus quicquid in lege didicerant, in Euangelio duplicarunt, quales fuerunt qui ex Iudæis crediderunt in Iesum Christum: vt vnus sit Deus, qui iustificat circuncisionem ex fide, & pręputium per fidem, iuxta verbum Apostoli Rom. 3. Et eiusdem cap. 2. Gloria & honor & pax omni operanti bonum, Iudæo primū & Græco. Non enim est personarum acceptio apud Deum. Ceterum ille qui rationis donum à Deo sibi datum, non ed cōuertit, vt sibi creatoris sui, & huius voluntatis cognitionē comparet, vt faciat ea quæ placent illi: sed in terram defodit, hoc est, operibus terrenis & voluptatibus carnis computrefcere finit: hic tandem reuerso Domino, & rationem exigente, talento quod acceperat, in totum spoliatus, vt iam ne possit quidem lucri aliquid aut boni operis facere, eijcitur in tenebras exteriores, vbi erit fletus & stridor dentium. Si quid præterea hic lateat mysterij, quisque (vt dixi) pro gratia sibi data scrutetur, modò secundum fidem Ecclesiæ Dei catholicæ. Nobis satis est, quod scimus omni homini à Domino deo datum esse aliquid, quod (si velit) possit expēdere ad vsuram & lucrum bonorum spiritualium. Id si gnauiter & fideliter fecerit, cum gloria & honore inestimabilia præmia consequetur, quum redierit Dominus, vt rationem ponat cum seruis. Sin autem per ignauiam, & contemptum Domini sui neglexerit, cū dedecore & ignominia, spoliatus eo quod acceperat talento, intolerabilibus cruciatibus plectetur. Hæc est sententia parabola. Ex qua discimus non solum fures, raptos, homicidas, adulteros, & id genus facinorosos pœnas daturos esse suorum facinorum, verum etiā ignauos, qui bona quæ facere potuissent, neglexerint. Ne putemus itaq; nobis fore satis ad consequendum vitā æternam, si neminem videamus lædere, nihil facere mali, nisi præterea fecerimus benè.

Porro talentum apud antiquos varium fuit, sed maximè celebratur Atticum. Id nostro ære æstimatum, valet plūs minūs sexcentos aureos coronatos. Quicquid nos habemus, quo Deo seruire, & proximum iuuare

possumus, putā opes, pecunias, auctoritatem, vires, consilia, doctrinam, & quicquid huiusmodi est, talentum est. Et magna nobis incumbit necessitas, vt quicquid tale habemus, non sinamus apud nos esse ociosum, sed ad vsuram expendamus, quo possimus exemplo Apostoli nobis gratulari, qui ait: Gratia Dei sum id quod sum: & gratia ei? in me vacua nō fuit.

Domine, scio quia homo durus es, &c.] Non solum ignauus, sed & malitiosus, & mendax nebulo, tantum abest vt culpam agnoscat, & cessationis, negligentia, & inertia peccatum deprecetur, vt etiam defensionem quærat, eamque iniquissimam, cōsurgens ad constitutionem causæ, quam translationem vocant rhetores, non tantum iniustissimè, verum etiā impudentissimè culpam admitti, à se in ipsum Dominum suum transferens, quasi huius immodicam austeritatem & auaritiam metuens, talentum abscondiderit: quod sciuerit nihil sibi bonæ gratiæ sperandum fuisse, si maximè questum fecisset aliquem: multum verò male metuendum, si quid de exposito perisset. Sed nō sic elabitur perfidus. Nam sapientissimus herus, creptum nebuloni dolosum ac mendax argumentum, in ipsius caput retorquet: docens eo magis illum debuisse aduigilare, vt cum lucro redderet fortem Domino suo, si hunc sciuit durum & auarum. Nequaquam quod Dominus hæc vitia in se agnoscat, sed quod rectè ex eo, quod ille falsò ac mendaciter sumpsit, ipse id, quod verum & iustum est, colligat. Violationem vocant rhetores genus hoc refutationis. Serue male, inquit, & piger, sciebas quia meto, vbi non semino, & cetera.

Oportuit ergo te cōmittere pecuniā meā nummularijs.] Nummularij, qui & mensarij, & mensularij, & colybiæ dicuntur, causam publicam habebant, & rationem accepti expensiq; faciebant: & tam pecuniariam permutationem, quam maiorem negotiationem exercebant, quibus olim moris fuit pecunias custodiendas dari, sceneratò interdum, interdum gratuitò. Alias Latinè argentarius dicitur, à Græcis trapezita.

Omni habenti dabitur, & abundabit, &c.] Quicumque gratiam sibi à Deo datam, excitat & in pios vsus conuertit, huic gratiam auget Deus. Qui verò eam negligit, ab hoc tandem tollit eam, & industriò adijcit. Iudæi audierunt: Auferetur à vobis regnum Dei, & dabitur genti facienti fructum eius.

Iam quod Lucæ decimonono legimus de homine nobili, in regionem longinquā profecto, vt acciperet sibi regnū, &c. humilis quidem in

in multis huic est parabola, non tamē est eadem: quod & admonuerūt docti, & facillē animaduertit, qui eas diligenter contulerit.

Quum autem uenerit filius hominis in maiestate sua] Hucusquē multa locutus de cōsummatione seculi, extremo iudicio, iustorum prēmij, & supplicij impiorum: nunc tandē cōcluditur sermōnem hunc, hypotyposi quadā nobis ipsius iudicij faciē proponit. Locus per omnia memorabilis, atq; inuitabile telum ad feriēdum illos bonorum operum hostes, qui nusquam non uociferantur, sola fide nos iustos esse coram Deo: bonis operibus nos temporalia fortē bona promereri, nequaquam autem uitam aeternam. Quis dubitet istos frontem, non dico perfricuisse, sed prorsus perdidisse, quos non pudet talia, non modō sermone apud imperitam multitudinem, uerū etiam scriptis apud eruditos, pios, ac sapientes uiros proferre? Sed uideamus textum, ad eō luculenter ac simpliciter nobis propositū, ut suo clarissimo iubare omnes illas tartareorum glossematum nebulas discutiat atq; diffuset.

Cum uenerit filius hominis in maiestate sua.] Primus aduentus cum tanta fuit humilitate conuictus, ut apud prophetam dicat, Ego uermis, & non homo. Postremus erit in gloria & claritate diuina, comitante uniuerso illo omnium angelorum dei exercitu.

Tunc sedebit super sedem.] Sededit, tanquam iudex.

Et statuet oves quidem à dextera suis, hædos autē à sinistra.] Quarē ouibus & hædis eos conferrat, facillē intelligit, qui utriusq; animalis naturam fuerit contemplatus. Ouis animal mansuetum est, innocens, simplex, hominibus ad plurima utile. Nam uiuum non tantūm foetu lacteq; hominem cibant, uerū etiam lana uestit: mactatum uerō, etiā post mortem suis carnis cibant, & uestit pelle. Hædi uerō lasciuī sunt, petulci, foetidi, ideoq; sæpē in scripturis diuinis typum gerunt peccatorum: & semper pro peccato offeruntur in lege, quod & in hūc locum, & aliās sæpē admonet Hieronymus. Quāq; nemo, qui modō biblia sacra legit, hoc ignorat. Nec dixit capras, inquit Hieronymus, quæ possunt habere iæctus, & tonse egrediuntur de lauacro, omnes gemellis foetibus, & sterilibus nulla inter eas: sed hædos lasciuū animal & petulcum, & feruens semper ad coitū.

Venite benedicti patris mei, possidete paratum uobis regnum à constitutione mundi.

Esurui enim, & dedistis mihi manducare. &c.] Quod ait, Esurui enim &c. ætiologia est, rationē cōtinens oīm illorum, quarē sint benedicti patris, quarē debeant possidere regnum, quarē hoc regnum illis paratum sit à cōstitu-

tionem mundi: nimirū quod cibauerint, potū dederint, cæterisq; beneficijs fouerint Christum in pauperibus suis. Nam ex illis quæ hic enumerantur, synechocichōs intelligēda sunt omnia opera charitatis Christianæ: nō tantūm illa quibus aluntur fouenturq; corpora, uerū etiam, ac multo quidem magis, quibus indigētibus animis subuenitur: qualia sunt, docere, monere, consolari, &c. quod non minū prudenter, quā diligenter & copiosē explicat Origenes. Estq; iuxta præscientiam dei accipiendum, apud quem futura iam facta sunt: quod disertē admonet D. Hieronymus. Ideō enim benedixit eis pater, & parauit regnum, quia pietatem eorū præsciuit, idq; nō tantū à constitutione mundi, uerū etiam ab ætate. De qua præscientia uide apostolum Rom. 8. Chrysostomus etiam in hūc locum: Nā anteq̄ nati litis, inquit, quia sciebam quomodo futuros, hæc uobis à me preparata fuere: Hæc quū sit genuina huius loci sententia, ipsis nūi Iesu uerbis sine ulla ambiguitate luculenter expressa, consona uerbo apostoli, dicentis: Nā quos præsciuit, eosdē & prædestinauit cōformes fieri imaginis filij sui: illustrata doctissimorum uirorū Hieronymi & Chrysostomi, quorū tanta semper habita est in Ecclesia dei catholica fides & autoritas in explicandis scripturis diuinis, expositione: neq; quicquam ex orthodoxis unquā dubitauerit hanc esse ueram sententiā, tamen extiterunt nostra ætate noui Euangelij professores, qui nē cogerentur cōtra suum dogma fateri, esse aliquod meritum apud deum operum charitatis & mercedē iustitiæ, nouum, distortum, atq; monstruosum glossēma cōmenti sunt, uerba nūi, quātūuis reluctantia, hoc modo torquentes: Esuriui enim, i. testati estis sequentibus operibus uos esse benedictos patris mei cælestis ad uitam æternam. Quos cachinnos tollerent, quæ cōuicia in nos vibrarent, si quis nostrūm locū aliquem sic inciperet torquere? Ridiculum est, inquit Sarcerus, ex sequentibus operibus cōstituire causam uitæ æternæ, contra apertissimas præcedentes causas, in uocibus, benedicti, & paratum. Sed obsecro te mi Sarceri, dic nobis, utrū conuinctio tua, (qua hic uisus est Euangelista Græcē, si modō ipse Græcē scripsit: aut ἄ, qua uisus est, si scripsit Hebraicē: aut enim, qua omnes interpretes Latini) significet causam præcedentem, an sequentem? Expedit, ni fallor, hanc quæstionem uel medio-criter eruditus grāmaticus, ex uisitata loquendi consuetudine. Si istud dicere uoluisset dñs, quod tu comminisceris, ad hūc nimirū modum fuisset locutus: Venite qui dedistis mihi edere cū esurirem: qui dedistis mihi bibere quum

quum sitirem &c. quia benedicti estis patris mei, & paratum est uobis regnum, hoc percipite. Aut certē hoc modo: Vos estis benedicti patris mei: ille parauit uobis regnum à constitutione mundi. Ideō dedistis mihi edere quū esurirem, &c. Cæterū quia pater cælestis ante constitutionem mundi præsciens eos hanc pietatem in membra filij sui exercituros, benedixit eis, & parauit regnum: ideō dñs sic locutus est, non ut commodum est Sarceri cōmento, sed ut habet Euangelista, & commodum est ueritati. Verū si hæc ita habet, quid dicemus de gratia dei? Quid ad apostolū scribētē ad Ephesios in hæc uerba, Gratia enim estis saluati per fidem, (& hoc nō ex uobis: dei enim donum est) non ex operibus, ut nē quis glorietur. Quid, inquit, ad hæc dicemus? Absit ut dicamus aliud, quā quod ueritas habet. Absit ut gratia dei uel tantillum detrahatur. Imō, absit ut non tribuamus omnia gratiæ dei, q̄ nati sumus quum non essemus, q̄ reparati quum perditii essemus, quod seruamur, nē in interitum relabamur: quod denique per opera misericordiæ & charitatis, misericordiam & uitam æternam consequimur. Omnia, inquit, hæc, cum tanta, quanta possumus, laude & gratiarum actione soli gratiæ dei tribuimus. Ille enim, quum essemus mortui delictis & peccatis nostris, in quibus aliquandō ambulauimus secundū seculū mundi huius, secundū principem potestatis aëris huius, propter nimiam charitatem suam qua dilexit nos, contiuificauit nos in Christo, nequaquam ex operibus, quippe quæ nulla feceramus nisi mala, sed ex mera gratia per fidem, ut qui semel facti, per peccatum perieramus, idq; statim in primo parente Adā, iterū facti in nouo Adam, qui est Christus Iesus, notum sumus, hoc est, restauratum figmentum, creati in Christo Iesu in operibus bonis, quæ preparauit deus ut in illis ambulamus, ut ibidem docet apostolus. Per fidē, inquam, & baptismum regenuit nos, seu reformauit perditos: & preparauit opera bona, ut in eis ambulemus, dans nobis spiritum & gratiam, ut possimus benē operari. Ideoq; nō est gloriandum nobis in nobis ipsis, inquit diuus Ambrosius in illum Pauli locum, sed in Deo qui nos regenerauit natiuitate cælesti per fidē Christi, ad hoc ut bonis operibus exercitati, q̄ deus nobis iam renatis decreuit promissa, mereamur accipere. Ecce, qui hæc faciunt ita reparati, his sunt bona opera causa, quod consequuntur uitam æternam, nequaquam exclusā gratia, sed per ipsam gratiam. Gratiæ enim omnino illa benignitas est, inquit Chrysost. ut pro rebus minimis & uilissimis, cæleste regnū & tantus honor tribuatur. Non itaq; nos, dū

hæc docemus, gratiæ dei detrahimus, sed aduersarij nostri. Nam hi negant gratiam Dei tantā esse, ut in opera nostra exuberet, quō his promereamur uitā æternam. Nos confitemur, dñm Iesum Christum esse propitiationem pro peccatis nostris, & hunc nobis ex mera gratia datum à patre, nobis, inquam, nihil tale promeritis. Et ne nūc quidem ulla nostra opera tam posse esse bona ex sese, ut ex semetipsis digna sint uita æterna: sed per exuberantem gratiam dñi ac Dei nostri, tam grata esse eidem Dño Deo, propter unigenitum filium qui manet in nobis, & nos in illo: qui operat, laborat, sudat & patit in nobis, & nos in illo, ut pro his nobis redditurus sit uitam æternam. Hinc est quod quos præsciuit in his ambulaturos, hoc est, iuxta gratiam sibi datam, & uocationem qua uocati fuerint, bona operaturos, eis ab ipsa mundi constitutione benedixit, & regnum preparauerit. De his scribit apostolus Ro. 8. Scimus autem qm̄ diligentibus Deū omnia cooperantur in bonū, ijs qui secundū propositum uocati sunt sancti. Nā quos præsciuit, etiā prædestinauit, &c. Hi sunt illi palmites uitis illius, quam seuit pater cælestis: qui dum fructum ferunt, purgatur ab ipso agricola, ut copiosorem fructum afferant, Iohan. 15. Hi sunt quos neq; tribulatio, neq; angustia, neque fames, neq; nuditas, neq; periculum, neq; persecutio, neq; gladius separare poterit à dilectione quæ est in Christo Iesu: sed in his omnibus superant, propter eum qui dilexit eos.

Contrā uerō, qui nolunt ambulare in operibus bonis quæ deus preparauit, hoc est, nolunt pro gratia sibi data operari bonum: sed sunt palmites steriles, & cum seruo illo ignauo talentum defodiunt in terram, nihil curantes neq; quid dño deo placeat aut displiceat, neq; quid proximo profit aut oblit, his ipse quidē pater non maledicit, sed in maledictione quā ipsi sibi parauerunt, relinquit. Dilixerunt enim maledictionē, & ueniet eis, inquit propheta: noluerūt benedictionem, & elongabitur ab eis. Hæc quum nusquam non occinant nobis diuinæ scripturæ, qui fit, ut tam pertinaciter reclamēt aduersarij nostri? Si terret eos apostolus, locis aliquot ita de operibus loquēs, quasi omne illis adimat meritum: obseruent, quæso, cum quibus hominibus illi tūc res sit, de quibus operibus loquatur, denique quid uelit. Obseruent & quā multis locis alijs, quā grauitate exigat opera bona, palam etiam affirmans nos uitam æternam his promereri, malis autem ignem æternum. Discant sapientissimū apostolum probē nouisse, quomodo redarguēda esset superbi pharisæi superciliosa stultitia, & arrogans pertinacia, ex operibus legis

Ephes. 2.

Chryso.

Rom. 8.

Ephes. 2.

Ambros.

Psal. 108.

sibi arrogantis iustitiam, sine Christo, sine baptismo, sine fide. Rursus, quomodo formandi instituendique illi, qui iam per fidem & baptismum, in virtute sanguinis Iesu Christi, ex Aegypto tyrannidis diabolicæ egressi, per huius seculi desertum pertendunt ad patriam caelestis. Illis dicit: Vbi est ergo gloriatio tua? Exclusa est: Per quam legem? Factorum? Non, sed per legem fidei. Arbitramur enim iustificari hominem per fidem sine operibus legis. Rom. 3. Item, Si Abraham ex operibus legis iustificatus est, habet gloriam, sed non apud deum. Et, Eius qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum: ei verò qui non operatur, sed credit in eum qui iustificat impium, reputatur fides eius ad iustitiam. Rom. 4. His autem dicit: An ignoratis fratres, quia quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus? Cõsepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo Christus surrexit à mortuis per gloriam patris, ita & nos in nouitate vitæ ambulemus. Item, Ergo fratres debitores sumus nõ carni, ut secundum carnem viuamus. Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini. Sin spiritu facta carnis mortificaueritis, viuetis. Rom. 8. Item, Obsecro itaque vos fratres per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viuentem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum: & nolite conformari huic seculo, &c. Item, An nescitis quod iniqui regnum dei non possidebunt? Nolite errare, neque fornicarij, neque idolis seruietes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque auari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnũ dei possidebunt. Gal. 5. Galatis in Iudaismum pellectis scribit: Qui in lege iustificamini, à gratia excidistis: Nos enim spiritu ex fide spem iustitiæ expectamus. Nam in Christo Iesu neque circūcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides quæ per charitatem operatur. Ecce, quàm clarè exprimit, quæ opera iustificent, quæ non. Non iustificant opera legis, sed charitatis. Hæc enim sunt tanquàm forma seu vita ipsius iustitiæ: sine quibus & ipsam fidem mortuam esse, auctor est Iacobus apostolus. Hæc autem quæ-

tum momenti habeant ad consequendum vitam æternam, luculenter tum in eodem illo capite, tum in sequenti docet Paulus, quum ait: Nolite errare, deus non irridetur. Quæ enim feminauerit homo, hæc & metet. Quoniã qui feminat in carne sua, de carne & metet corruptionem: qui autem feminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam. Bonum autem facientes, non deficiamus. Tempore enim suo metemus non deficientes. Ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes: maximè autem ad domesticos fidei. Ecce quàm videtur sibi ipsi contrarius apostolus, si nuda spectemus verba, non obseruato, ad quos loquatur, quibus de causis, & de quibus operibus. Nos itaque ut abominamur similes esse pharisæo illi, qui dixit, Non sum sicut ceteri homines: ieiuno bis in sabbato, &c. ita nolumus in illorum esse numero, de quibus ait Sapiens: Nescierunt sacramenta dei, neque mercedem sperauerunt iustitiæ. Sed optimum esse putamus, ut admoniti à principe apostolorum Petro, satagamus per bona opera certam facere vocationem & electionem nostram: ut quum dies resolutionis nostræ venerit, possimus cum magna fiducia læti cum apostolo Paulo dicere: Bonum certamè certauimus consummaui, fidem seruauimus in reliquo reposita mihi est corona iustitiæ. Neque verò est quod hoc desperemus propter exempli sublimitatem: (quis enim ausit hoc sibi fumere aut sperare, quod æquaturus sit virtutes apostolorum?) Dominus Deus boni consulet nostras conatus: quibus & ipse aderit adiutrice dextera sua, si modò cum propheta ex animo ad illum clamemus: Fiat manus tua ut adiuuet me, quia mandata tua elegi.